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Egy építő cégről.
Nem uj a panasz azok ellen az építő 

eégek ellen, melyeknek vezetői tanulság, 
tudás nélkül csupán az üzleti rizikó és a 
körülményekkel való megalkuvás utján 
akarnak hirtelenül meggazdagodni. A kép
zett, tudással rendelkező építőmesterek
nek mellettük csupán morzsák kerülnek. 
Hogy pedig ezek a cégek minél könnyeb
ben boldogulhassanak, vállalatukat alvál
lalkozóknak adják ki, lehetőség szerint 
megnyuzzáköket csak a busás tiszta hasz
not vágják zsebre. Mindenki tudja, hogy 
az építő iparos szocialisták minden elfo
gadható argumentuma ezeknek a cégek
nek műveletein alapul.

Most ismét egy furcsa eset Ilire ter
jed minden felé, a mely annyiban érdekel 
bennünket, a mennyiben városunk épen 
most üzleti összeköttetésben van velük a 
gyalogsági laktanya építésénél. A Grün- 
wald és Schiff'er cégről szól az ének, moly 
az osztrák Breitenseeben alaposan meg
károsította a kincstárt. A turpisságra rá
jöttek s most az osztrák szomszéd teli tü
dővel szidja újra a kompromittált „ma
gyart®. Szói pedig a cikk ezenképen:

Magyar vállalkozó kudarca. A bécsi par
lamentben tegnap üt interpelláció foglalkozott egy 
magyar vállalkozó cégnek kellemetlen alTérjéval. 
Az interpelláló képviselők azt a kérést intézték a 
közös hadügyminiszterhez, hogy a történtek után

a katonai vállalkozásokat ne bízza magyar üzlet
emberekre, a kik ismételten megkárosították az 
osztrák kincstárt. Breitenseeben ugyanis lovassági 
kaszárnyát építtetett a katonai kincstár. A nagy
összegre rugó munkálatot Grünwald és Schifíer 
budapesti vállalkozókra bízták, a kik viszont min
den munkát alvállalkozóknak adlak ki. Az egyik 
alvállalkozóról valamelyik kunkurrense azt hiresz- 
telte, hogy csúnyáid megcsalta a kincstárt, mert 
a kaszárnya-épiikezésnél kikötött természetes asz
falt helyett, mit sem érő műaszfaltut használt. A 
hadügyminisztérium a csalás ügyében vizsgálatot 
indított, de a vizsgálat a vállalkozónak adott iga
zat. Ez most felülkerekedvén, konkurrensét be
csületsértésért és rágalmazásért porbe fogta. A 
port a napokban tárgyalta a bécs-józsefvárosi 
járásbíróság. A panaszos azt vitatja, hogy miután 
a hadügyi kincstár már megállapította, hogy a 
panaszlott állításai valótlanok, a bizonyítási eljá
rásnak nincs helye. A járásbiró azonban ennek 
dacára is helyszíni szemlét rendelt el. Két hóna
pig tartott, a mig a katonai kincstár megengedte, 
hogy a polgári bíróság hivatalosan megtekint
hesse a kaszárnyát. A szemlének eredménye igen 
kínos hatást keltett. A kaszárnyában fülásták a 
padozatot s a mint az alatta levő aszfaltréteget 
a szakértő szemügyre vette, nyomban kijelentette, 
hogy az nemcsak nem természetes aszfalt, de 
műaszfaltnak is a Icg.dlányabb, a legközönsége
sebb, a melyet kátránnyal kevertek. A nem várt 
fordulatra a panaszos visszavonta följelentését, a 
terhelt pedig megkérte a bírót, hogy az iratokat 
tegye át a katonai hatósághoz. Az eset Becsben 
igen nagy port vert föl. A lapok vehemensül tá
madják a vállalkozókat, a budapesti Grümvald 
és Schiller céget s fölhasználják az alkalmat arra, 
hogy általánosítsanak s mindenkit üssenek, a ki 
magyar. Támadják a hadügyi kincstárt is, a mely
nek felügyelő szakértői naprúl-napra az építkezés

színhelyén voltak s a nagyszabású csalás! nem 
akadályozták meg. A hadügyminiszter mint 
nekünk jelentik - a visszaélés tárgyában uj vizs
gálatot rendeli el s a vizsgálatot kiterjeszti arra 
a bizottságra is, a mely egy alkalommal már ku
tatta az aszfalt minőségét, de a vádat alaptalan
nak találta. A vállalkozó Grümvald és .Schiller 
céget a visszaélésért kártérítésre fogja kötelezni.

És most emlékezzünk vissza azokra 
a támadásokra, a melyeket a városházán 
Say Ferenc, a Grümvald és Sehiffer-cég 
épitési vállalkozásának ellenőrzője ellen 
pár hét előtt intéztek. Hogy itt a szo
ros a legapróbb részletekig szigorú ellen
őrzésre mily óriási szükség van, ha más
ból nem, ebből a tényből legvilágosabban 
következik.

Most még csak kettőt jegyzünk meg: 
Azt, hogy a magyar állam újra egy 10 
milliós épitési vállalatot bízott a Grünwald 
és Schiffer cégre. Másodszor (s ez már 
bennünket érdekel közelebbről) Székesfe- 
jérvár város szerződése a Grünwald és 
tíckiffer céggel még mindig nincs aláírva.

Közgyűlés a városnál.
Fia ih Pál báró főispán elnöklete mellett ma 

ha nem is sűrűn látogatott, de élénk közgyűlése 
volt a városnak.

Elnöklő főispán megnyitván az ülést üdvözli 
a tagokat. A legközelebbi közgyűlést március ÖO-ra 
tűzi ki. Havranek József polgármester szomorú 
hirt hoz a közgyűlés tudomására, hogy Lasits
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(Folytatás.)

Konstantinápolból az ut egyenesen Trójába 
vezet. Ki ne ismerné Tróját, a Homer által megé
nekelt hősök városát? Ki ne ismerné Páris tör
ténetét, ki elrabolta Agamentnon csodaszép fele
ségét, Helénát ? Ki ne ismerné az ebből származó 
háború történetét, Trója 10 évig tartó ostromát; 
Achiles, Hektor, Ajax, Ulisses hőstetteit, mik Trója 
nevéhez fűződnek ? . . .

Ha az ember Konstantinápolból kiindul, 
biciklin félév alatt Trójába jut. Itt a kapuban 
Schlimann, a híres régiségbuvár fogadja az em
bert. ki Tróját romjaiból kiásta. Elvezet bennün
ket Priátnus trójai király palotájának romjaihoz, 
melyben ő lakást rendezett be magának. Minde
nütt pompás márvány oszlopok, lépcsőzetek, fo- 
ljosók romjaival találkozunk. Szinte törpének 
érzi magát az ember, e romjaiban is nagyszerű 
palota omladványai között, s a nagy meghatott
ságtól bámulva hallgatjuk a híres régiségbuvár 
elbeszélését, mialatt kezeinkben egészen meghűl 
az a félpár tormásvirsli, mivel a régiségbúvár fe
lesége kínált meg bennünket. _________

Ama bámulatraméltó régiségek, melyek Trója 
romjaiból kiássanak, kétségkívül érdeklik mél. 
tiszt, hallgatóimat. A rátóti egyetem régiségtárá
ból néhány oly becses régiséget leszek szerencsés 
bemutatni, melyek sehol, a leghíresebb múzeu
mokban sem találhatók fel. Ezeket kronologikus 
rendben fogom bemutatni, s egyszersmind elő
adni a hozzájuk fűződő eseményeket.

Páris, a trójai királynak fia a legszebbb 
ifjú volt a hadseregben.

íme Páris kitünően talált arcképe! (Bemu
tat egy primitív torzképet.) az első trójai fotog- 
rafuscég műterméből. Ezt a nagybecsű képet ott 
helyben fedezték fel, egy cselédleány kufíerjában.

Régi történelmi okmányok szerint, Páris 
egykor urlaubot kapott, s elment Görögországba 
a spártai királyhoz. Itt nagyon szívesen fogadták,' 
mit ő azzal hálált meg, hogy elszöktette a spártai 
király feleségét, az egész világon hires szép He
lénát. Elvitorlázott vele azután szebb vidékre, hol 
kékebb az ég, zöldebb a fű, illatosabb a mező 
és olcsóbb a fejelés csizma.

Itne szép Heléna arcképe, abban a pilla
natban, midőn először meglátta Parist. (Bemutat 
egy kancsalszemü női arcképet.) Ezt a régiséget 
Martonvásáron fedezték fel, mely varos éppen 
Trója szomszédságában fekszik.

Kutatva a trójai háborúra vonatkozó kút
főket, azt találjuk, hogy midőn Páris megszök
tette Helénát, magával vitte a sinukkokat is. Ter
mészetes, hogy ezért a spártai király haragját 
vonta magára, ki Görögország harcosainak szine- 
javát inditá meg Trója ellen. Tróját azonban

annyira megerósitették, hogy az ostrom már 10 
évig húzódott anélkül, hogy elfoglalhatták volna 
a várost. Cselhez nyúltak tehát. Készítettek egy 
roppant nagy falovat, ráültettek egy embert, a 
göröghad pedig visszavonult. Midőn a trójaiak 
látták az ellenség távozásai, örömükben mind ki
tódultak a városból megcsodálni az otthagyott 
falovat. Első dolguk az volt, hogy betolták a fa
lovat a városba, hogy eltegyék emlékül . . . 
Ámde az el’enség visszavonulása csak szinleges 
volt. Amint az éj sötét fátyolét boritá a vidékre, 
s az ég letekintett sok ezer csillagszemével, a 
Görögök ismét visszatértek. Bent Trója városá
ban mindenki aludt. Fent a magasban rezgőfény- 
nyel világítottak a csillagok, bent Priátnus király 
palotájának mély öblű folyosóira sötét arnyak 
rajzolódtak. Csak néha-néna hangzott fel a pál
mák közül a bül-bül madár csodás éneke, lágyan 
reszketően, mintha utolsó accordját sima bána
tos szivének. Éjjeli két óra volt. I* eljött a hold 
is, és bevilágított Priátnus király palotájának 
egyik termében. Itt még virrasztónak. \ irágos, 
puha szőnyegekkel bevont keleti ottumánon, fél
karjára dűlve feküdt szép Heléna. Lábainál Pá
ris ült egy hokellin, állát két öklére támasztva.

Igen Páris . . . monda Heléna lágy hangon. 
Az idő elérkezett neked fel kell venned atyáid 
páncélját és le kell győznöd azt a dühöngő Ac- 
failest, ki annvi trójai hősnek olíá már ki életét. 
. . . V an eszembe! . . . feleié Páris és felhaj
tott egy kupica konyakot.

(F o ly t ko r.)

Mai lapunk 4  oldal.
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István v. biz. tag, a ki hosszú éveken keresztül 
buzgó és lelkiismeretes tagja volt a törvényható
ságnak, e hóban elhunyt. Fiáik Pál báró főispán 
tudomására hozza a  közgyűlésnek, hogy József 
főherceg ő  cs. és kir. fensége márc. 2-án üli meg 
születésének 70-ik évfordulóját. Kéri a közgyűlést, 
hogy azon alkalommal a város jókivánatait kellő 
formában juttassák a főherceghez. (Éljenzés.) 
Tóth István bejelenü, hogy a segélyezésre vonat
kozó szabályrendeletet a kormány jóváhagyta. — 
Az árvapénzek a Székesfehérvári, a Fejérmegyei 
takarékpénztárban és a Kereskedelmi Bankban 
helyeztetnek el 4£-os kamatozásra.

Ahnásy Ferenc kérvényt nyújt be a város
hoz, a melyben a honvédlaktanyában egy kantin 
felállítását kéri. Megépíti ő esetleg a saját költsé
gén, vagy ha a város épiti meg, ő hajlandó az 
építési költség 6jj-át fedezni. Laufeaaucr Ferenc 
biz. tag kéri, hogy akkor állítsák fel, ha a pa
rancsnokság szükségesnek tartja a kantin felállí
táséi. Havravek polgármester nem óhajtja a vá
rost egy korcsmárossal szemben lekötni. Való
színű, hogy a honvédlaktanya rövidesen a hon
védlaktanyába kerül s igy változás lévén, a kér
dés felett nem kell még dönteni. Dr. Saára Gyula 
szerint a parancsnokság elkeriiUietlenfíl szüksé
gesnek tartja a kantin felállítását. Keresztes Ignác 
mint szakember kijelenti, hogy a parancsnokság 
csak igazolványt adott Almásynak, hogy a kantinra 
szükség van. Többek hozzászólása után a köz
gyűlés elhatározta, hogy érdemileg válaszol, ha a 
parancsnokság ily irányban a közgyűléshez átir.

A villanyvilágításnak a városházra és köz
vágóhidra való behozatala tárgyában már másod
ízben tárgyal a közgyűlés. A költség 2(.>4<> koro
nába kerülne. Rauscher Béla biz. tag azonban 
egy előterjesztésében drágának találta ezt az árat. 
Winkler Vilmos főmérnök szerint azonban na
gyon csekély a különbség, mert a Schuckert-cég 
a szerződés értelmében a városnak úgy is T> per
centet köteles engedni. Kováts István biz. tag he
lyesli. hogy a villanyvilágítást a városházára, va
lamint a vágóhidra is bevezessék. E mellett azon
ban okvetlenül szükségesnek tartja, hogy’ az ipar
iskolában is okvetlenül villanynyal világítsanak a 
mai kőolaj helyett. A szabályrendelet szerint a 
Schuckert-cég a bevezetésnél a budapesti áraltat 
köteles alkalmazni. Az itt előterjesztettek pedig 
azokat jóval felülhaladják. Másrészt pedig szük
ségesnek tartja, hogy’ a közgyűlés tisztán lássa, 
hogy az eddigi világítás mennyibe került s hogy’ 
igy az újítás előnyei is szembetűnők legyenek. 
Winkler Vilmos főmérnök szerint a Schuckert- 
cég csak általános előterjesztést tett. Hogy a régi 
világítás mennyibe került nem tudjuk. Ismételt 
felszólalások után a közgyűlés elhatározta, hogy 
a villanyvilágítást mind a három említett helyre 
bevezettetni óhajtja, a költségvetést a Rauscher 
Béla által előterjesztett árjegyzék szerint kívánja.

A csapatkórház átirt a városhoz, hogy a 
kórházi termeket új szellőztető készülékkel lássák 
el. Az összes költség 1420 koronát tenne ki, a 
melynek a parancsnokság í>$-át űzetné. Kováts 
István felhozza, hogy a mérnöki hivatal szerint 
a szelelő készülékek csak 940 koronába kerül
nének. Tóth Aladár szerint, ha eddig nem volt 
a csapatkórháznak szüksége a szellőztető készü
lékre, ezután sem kell. Winkler Vilmos főmérnök 
előterjeszti, hogy a szellőzőkészülék eddig is volt 
a kórházon az eredeti tervek szerint, a melyet a 
katonaság az építés után át is vett, most azon
ban a kórházi orvos ezt a készüléket elégtelen
nek nyilvánította. A közgyűlés végül szavazat
többséggel kimondta, hogy az uj szellőzőkészü
lék felállításába nem megy bele.

Győr városa átir, hogy 9 milliós kölcsönt 
akarván felvenni, kérte a kormányt, hogy adó-, 
bélyeg- és illetékmentes óvadékképes községi 
részvényeket bocsáthasson ki. A kormány ezt nem 
engedte meg. Most a törvényhatóságok utján kéri 
a parlamentet, hogy megfelelő törvényjavaslatot 
fogadjon el. A közgyűlés azonban leszavazta 
Győr város kérvényét.

Dr. Saára Gyula indítványt terjeszt elő 
a város határában levő fák rendszeres kezelése 
tárgyában. Nem akar szándékos rosszakaratot 
látni, hanem az a tapasztalatlanság és tervtelen- 
ség, a mely a fák irtása körül nyilvánul, szinte 
vandalizmusnak is beillik. Kéri, hogy a gazda
sági tanácsos csináljon ősszel mindig tervet a 
fák irtására vonatkozólag s ez a tervezet kerül

jön a közgyűlés szine elé. Kavranék polgármes
ter szintén botrányosnak tartja az eljárást. Id. 
Fekete József szerint a fák a fattyúhajtásoknak 
rendetlen felénövesztése folytán tesznek sok 
kárt. Havranc polgármester szerint a fanveső- 
ket sokszor a birtokosok befolyásolják. A köz
gyűlés elhatározta, hogy a fák irtására terveket 
készíttet s ezt a közgyűlés elé terjeszti.

Következett a  közgyűlés legérdekesebb tár
gya, Szabó Bakos András indítványa a színház 
kezelése ügyében. A tanács az indítványt a  szak
osztály megkérdezése után egy bizottságnak óhajtja 
átadni, a mely indilványnyal állana elő. Szabó 
Bakos András indítványának megokolásánál fel
hozza, hogy sokan panaszkodnak, miszerint je
gyet a színházi pénztárnál kapni nem lehet A 
jegyek egy részét ugyanis és pedig épen a leg
jobbakat a Krausz Verona trafikjában lehet csak 
kapni, oda pedig nem mindenkinek van kedve 
betenni a lábát A trafiknak semmi rizikója nincs 
a jegyeknél, mert a mi el nem fogyott, este 
visszaviszik a pénztárhoz. Az igazgató meg volt 
szorulva s igy pénzbelileg lekötelezettje a trafik
nak, de hogy 400 percentet fizessen a kapott 
pénzért, az még sem igazságos. Számításai alap
ján Krausz Veronának 9124 kor. évi tiszta jö
vedelme van az igazgatótól. (3 megkérdezte Kun
hegyit, hogy mondja meg ki korbácsolta őt bele 
ebbe a szerencsétlen helyzetbe, talán egy felső 
hatalom ? mert lehetetlennek tartotta, hogy valaki 
a saját jószántából menjen tönkre. Helyteleníti, 
hogy a szinügyi bizottságnak külön páholya le
gyen. Kívánja, hogy a zártszékek és az emeleti 
páholyok 25(|-kal olcsóbbak,a föld szinti páholyok 
pedig drágábbak legyenek. Továbbá, hogy’ minden 
család csak annyi személyre kapjon bérletjegyet, 
a hány tagból a családja áll, hogy az üzérkedés 
ezáltal is megakadályozva legyen.

Bükéi Ferenc biz. tag általánosságban elfo
gadja és helyesli Szabó Bakos András indítvá
nyát, a melyet egy hónappal előbb „már ő is 
szóvá tett a nagy’ nyilvánosság előtt. Ü a felszó
lalásnak csupán egy részét óhajtja kidomborítani, 
hogy’ váljon missziót teljesit-e a mi színházunk. 
Mikor a város lí>5 ezer koronáért átvette a szín
házat, bizonyára ékes beszédek hangzottak a 
színház nemzeti és kulturális missiója mellett. 
Úgy látszik azonban, hogy a vezetőség elegen
dőnek tartotta arról a missióról beszélni akkor, 
hogy az aztán hogyan teljesedett, arra édes ke
vés volt a gond a múltban és a jelenben. A mi 
színházunk ajtajára egy nagy kérdőjelet lehetne 
akasztani. Teljesiti-e azt a nemes feladatott, a 
melyet a rnagy. nemzet szempontjából várunk 
tőle? Hogy’magyarosítson: nincs rá szükségünk, de 
a nemzeti szellem ápolását, a néplélek megnyil
vánulásainak színre hozatalát, a magyar haza 
szeretetének a szívbe ojtását megkövetelheti iők 
tőle. Nem szólva a francia irók műveiről, a 
melyektényleg majdnem az egész színházi műsort 
lefoglalják —a spanyol, angol, vagy dán nemze
tek sziniirodalmából is kerül körülbelül annyi 
színre, mint a magyar nemzeti irók műveiből. 
Népszínművet nagyrészt csak vasárnap szoktak 
adni. Hétköznap legfeljebb meglepetésszerüleg, 
mint a Sárga csikót" (Derültség.) Persze az igaz
gató azzal felel erre, hogy’ a közönség nem lá
togatja az ilyen darabokat. Arról meg épen ő 
feledkezett meg, hogy megfelelő művészi erőket 
állítana a színpadra, a kik a magyar szellemű 
darabokat eljátszani képesek volnának. A színház 
tagjainak nagyrésze már születésénél, de nevel
tetésénél fogva sem ismeri a magyar nép lelkét, 
természeti sajátságait. Ha valaki egy ilyen darab 
előadását végignézi, legfeljebb erős fogadást tesz, 
hogy még egyszer elmenni nem fog. A má
sik, a morális szempont, a melynek oly kevés 
helye van a mostani színtársulatnál. A szóló 
nem tud összehasonlítást tenni a mostani és 
előző színtársulatok között, de több tapasztalt 
bizottsági tagtól hallotta, hogy a mostani szín
társulat valamennyi előtte levő szintársulatnak 
mélyen alatta áll erkölcsi tekintetben. Hiszen nem 
kell egyébre hivatkoznia, mint arra, hogy a kö
zép iskolák vezetőségei eltiltották az ifjúságot a 
színház-látogatástól, mert a színésznők az éretlen 
diákok közül válogatták ki a maguk lovagjait. A 
családos apák nem merik gyermekeiket a szín
házba vinni, mert a színház moraliter csak meg
mételyezi a lelkűket. A szinügyi bizottság nem 
akadályozta meg olyan daraboknak az előadását,

melyek, mint a „Vesztaszüzek" „Sötét kamara" stb. 
melyek ajjóizlés arculcsapásai. Ne feledjék el azt, 
hogy Székesfejérvár még mindig keresztény vá
ros és joga van ahhoz, hogy az adózók pénzé
ből megvásárolt és fentartott színházban épen a 
keresztény elvek ne ráncigáltassanak sárba. (Él
jenzés.)

Havranek polgármester kijelenti, hogy a 
szinügyi bizottságot nem lehet okozni az ellen
őrzés hiányával. A város értelmiségének az elit-je 
van benne, a kikhez szó nem fér. Sz. Bakos in
dítványa csak részben orvosolható. Dr. Saára 
Gyula szerint a polgármester akkor, a mikor a 
színház átvételéről volt szó, a polgármester épen 
azzal argumentált, hogy a városi kezelés maga
sabb erkölcsi nívóra fogja emelni a színházat. 
Íme itt az eredményi A közönség nem jár szín
házba, mert az ott történtek minden jóizlésnek 
az arculverése. .Szabó Bakos András indítványát 
teljes egészében nem tartja elfogadhatónak, de 
az üzérkedést elitéli. Kéri, hogv egy bizottság 
Küldessék ki a szabályzat megkorrigálására. Rá- 
dai Lajos helyesli Bilkei indítványát. Elismeri, 
hogy morális tekintetben még nem sülvedt a 
színház ily mélyre. De nem hiszi, hogy mindezt 
szabályzatok utján lehetne orvosolni. Mindennek 
oka a színigazgató, a kinél szerencsétlenebb kezű 
ember még nem volt városunkban. Ők folyton 
korholják a biz< ittságban, de nem tudnak célt 
érni. Pénzes Imre hevesen kikel, hogv ílvesmit 
kell a közgyűlésen a város pénzén fentartott in
tézetről hallani. Indítványozza, hogv Bilkei Fe
renc t étessék be a színügvi-bizouságba.

Havranek József szerint ez nem lehet, mert 
a tagok száma be van töltve. Fiáik Pál báró szin
tén rámutat a színháznál előforduló hibákra, a 
melyek alapján sem nemzeti, sem morális szem
pontból nem áll azon a magaslaton, a melyen 
állania kellene. A bizottságba, a mely a létező 
bajokon legalább ideiglenesen is segíteni képes, 
beválasztják Bilkei Ferencet és Sz. Bakos Andrást.

Az ipariskolai bizottság megüresedett he
lyeire beválasztják Horváth Mihályt, U'eihinger 
Sándort és Lipp Ágostont.

Végül a polgármesteri lég\árak kerültek 
sorra: A Proviant-ház az ősszel a város rendel
kezése alá jut. Ide a polgármester a póttartalé
kosokat kivánja elhelyezni. Keményli, hogy’ egy’ 
honvédzászlóaljjal és 3 lovas századdal több lesz 
városunkban. A csendőrörsüket a honvédlak
tanyába szánta, de a inig oda kerülhetnek, a 
Kossuth-utcai kaszárnya-helyiségben helyezendők 
el. Azután pedig minél előbb építendő egy uj 
honvédlaktanya, melyre a tárgyalásokat még a 
nyár folyamán megkezdik. A Proviánt-ház továbbá 
a belv. kaszárnya helyére, aztán a pénzügyi pa
lota és posta palota jönne, az utóbbira nézve a 
kereskedelmi miniszter épen a napokban jelentette 
ki a főispánnak, hogy nincs ellene már kifogása. 
Dr. Farkasdy Dezső a polgármester terveit az 
álmok közé sorolja. Havranek József: Adjanak 
hozzá hatalmat s 4 esztendő alatt az egész meg
lesz. Dr. Saára Gyula is csak légvárnak tekinti 
az egészet. Mi fizetünk és reménykedünk, a kor
mány pedig fizet, a hogyan neki tetszik. — A 
rózsáskerti fürdőt még 1905-ig házi kezelésben 
hagyják. A sörházi malomra egy pécsi sörgyá
ros tett ajánlatot. A csendőrség pedig julius vé
géig benn marad a régi városi kórházban s még 
az idén megkezdik az aggintézet építését a vá
rosi kórház mellett

A rejtélyes amerikai.
A helyi, sőt lassankint országos szenzáció 

főhőséről, a magát dr. Fischer Józsefnek valló 
szélhámosról lassankint teljesen lefejti a rendőr
ség a titokzatosság leplét. Most már folyik a nyo- 
mozat Budapesten, Bécsben is, sőt az amerikai 
élmények után is érdeklődik a rendőrség. Annyi 
már az eddigiek szerint is kétségtelen, hogy az 
áldoktor nevéhez az utóbbi két évtized bünkró- 
nikájának számos gazember-munkája fűződik.

A makói származású, vagyonos Kuzsel Aranka, 
a kinek az első férje Scholcz főerdész, második 
férje pedig dr. Moller Miklós Selmecbányái főor
vos volt, első házasságából származott leányával, 
Scholcz Vilmával műit év november havában ro
konai látogatására ment. Az özvegy, ki Selmec-
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bányán előkelő társaságokban forgott, Budapesten 
is tekintélyes rokonai vannak. Alig néhány napi 
ottléte után dr. K. fogorvosnál megismerkedett 
egy elegáns megjelenésű, szimpatikus úriember
rel, a ki dr. Fischer József orvosként szerepelt s 
azt állította önmagáról, hogy amerikai magánzó 
s millióknak ura. Az ekként keletkezett ismeret
ség lassanként barátsággá fejlődött s az álorvos 
csakhamar annyira megkedveltette magát, hogy 
az özvegynek rokonságánál szívesen látott ven
dég volt. A bizalmas viszony nőttön nőtt s már 
Selmecre az orvos társaságában utazott az özvegy. 
Ekkor már előállt házassági ajánlatával s hogy 
életviszonyait igazolja, egy okmányt mutatott fel, 
mely szerint egy new-yorki szabadkőműves pá
holy előkelő tagja, a honnan elhalálozása esetén 
özvegye, sőt harmadizigleni rokona is 2000 dollár 
évi járadékot huzna. Az okmányt az amerikai 
konzulátus látlamozta s hitelességét dr. Rohrer 
Géza budapesti közjegyző pecsétje erősítette meg. 
Ily előzmények után a szerelmi frigy nem késett 
s már karácsony előtt Selmecen házasságot kö
töttek.

Esküvő után az uj pár Budapestre, onnan 
február hó első felében Székesfehérvárra utazott. 
Megérkeztek az özvegy bútorai s a Jókai-utca 
14. sz. alatti házban csendes visszavonuhságban 
élt a boldog házaspár. A lakás berendezésénél 
szorgalmasan segédkezett a milliomos amerikai 
inasa, Sziiszmann Mátyás, a ki az állítólagos 
budapesti lakás gondozója volt.

Zavartalan egyetértésben teltek a fehérvári 
napok. A férj állandóan otthon tartózkodott s 
csak az utóbbi időben maradt el néha az esti 
órákban. Az asszony és leány között szomorú 
tanácskozás folyt, mert sejtették már, hogy csa
lóval van dolguk, a ki rettenetesen felültette őket. 
Előbb az asszony, majd a szép Vilma panaszko
dott a házmesternének, hogy nem tudják mit 
csináljanak, de rosszat sejtenek, mert ez az em
ber rutul becsapta őket. Nagyon költekezik, kü
lönösen Budapesten.

— Jaj házmesterné, nem jó vége lesz en
nek, — mondta a fiatal leány.

A múlt pénteken este 8 órakor az asszony 
kérte a házmesternél, hogy kisérje el a rendőr
ségre. El is mentek, de a rendőrkapitányt már 
nem érték ott, tehát Lelkesné elvezette az asz- 
szonyt Simon Sándor rendőrkapitány lakására. 
Simon kapitány meghallgatta panaszát, aztán el
ment az Elite-kávéházba, a hol a férj időzött. A 
kávéházban megismerkedett a kapitány az ide
gennel, a honnan együtt elmentek még két fia
talember társaságában a Bárány-vendéglőbe. Ott 
éjfélig borozgattak. Beszélgetés közben Fischer 
elmondta, hogy milyen gazdag, hogy Budapes
ten az Óvoda-utca 19. számú nagy bérház is 
az övé. , , .

Másnap, szombaton Simon kapitány távi
ratozott Budapestre, hogy kié az ovoda-utcai 
ház, s egyben rendőri felügyelet alá helyezte 
Fischert és letiltotta a postán a Fischer dr. ne
vére szóló leveleket. A Budapestről érkezett tá
virati válasz még jobban megeiösitette abban a 
hitében, hogy csalóval van dolga. Szombaton 
délelőtt Fischert az Elite-kávéházban észrevét
lenül lefényképeztette, a fényképeket azonnal 
Budapestre és Bécsbe küldte. Hétfőn reggel azután 
olyan adat került a rendőrség kezébe, mely bi
zonyossá tette, hogy Fischer veszedelmes szél
hámos, a kinek bűntársai is vannak. Hétfőn 
ugyanis egy levelet fogott el a rendőrség, mely
ben budapesti cinkostársa, valami Mátyás nevű 
legény — a ki Flanzer lovag cs. és kir. száza
dosnál szolgál — figyelmezteti fischert, hogy 
vigyázzon, mert gyanakszanak már rá s „éppen 
itt az idő lieber Jóska (a levél német nyelvű), 
hogy Európából meneküljünk. Feleségedre ügyelj, 
ne engedd Budapestre jönni, nekem meg^ sürgő
sen pénzt küldj, hogy szökhessem én is.“

A levél vétele után Simon kapitány maga 
ment Fischer keresésére, s éppen altkor tartóz
tatta le, a mikor a postára tartott. Érdekes, hogy 
Fischer Flanzer századost is részedte néhány ezer 
koronáig. A százados eleinte nagyon megbízott 
Fischerben, s az általa ajánlott Mátyás-t is meg
fogadta inasnak. A szerencsétlen asszony, Kuzsel 
Aranka tudott arról, hogy Fischer a századossal 
és családjával jó viszonyban volt, tehát Fejér
várról levelet irt a  százodosnénak, a  melyben 
nagyon panaszkodik férjére és tanácsot kér tőle.

A századosné táviratot küldött Fischemének, hogy 
levél útban. A százodosné in is egy kimerítő 
levelet, a melyben ő is kifejezi gyanúját és azt 
is irja, hogy férjét rútul becsapta" Fischer és in
tette, hogy óvakodjék tőle és kerté a rendőrség 
oltalmát. Ezt a kveiet a század, mnc Mártás inassal 
küldte postára. Persze Mátyás a bűntárs sejtette, 
hogy mit tartalmaz a levél, fölbontotta és látta, 
hogy gyanakszanak- A levelet megsemisitette és 
nyomban megírta azt a levelet, a mely a rendőrség 
kezébe került. *

Az áldoktor mindenáron szép színben ipar
kodik önmagát feltüntetni s tagad mindent. Ké
sőbb a keresztkérdések súlya alatt beismerte, 
hogy az igazi neve Spitzer Miksa József. Atyja 
Spitzer Jakab várpalotai szabó, anyja Mayer Ka
talin. Azt állítja, hogy 4 éves korában került 
Amerikába s ott egy Fischer nevű nagybátyja 
adoptálta. Ezzel szemben mostoha anyja szem
besítés alkalmával kijelentette, hogy IS éves ko
ráig Várpalotán mint szabólegény dolgozott. Ekkor 
Budapestre ment, a honnan csak 3ü éves korá
ban tért vissza Csatári József néven. Tudtával 
már akkor nős volt, sőt két gyermekéről is tud. 
1902-ben ismét Várpalotán járt s most legutóbb 
februárban is, a mikor azonban mostoha anyja 
elzárkózott előle, mert félt tőle.

Spitzer tagad mindent. És érdekes, hogy 
Budapesten lakó egyik felesége, sőt tcstvérbátyja, 
a ki Budapesten postatiszt, nem akarnak ráis
merni a szélhámosra, a ki hogy mennyire kör
mönfont gazember, legutóbbi sclmeci stiklije iga
zolja. Mikor már jegyben járt Flanzer százados 
sógornőjével, múlt év december 13-án azzal bú
csúzott el a családtól, hogy Amerikába megy 
vagyoni viszonyainak rendezése végett. Ekkor 
kísérte el Kuzsel Arankát Selmecre s vette nőül 
23-án. Hogy Flanzerék előtt igazolja magát, kül
dött Seimecröl egy nevükre címzett levelet Us- 
gyanik Géza asszisztensnek Amerikába, a ki ott 
fel is adta a levelet s Fiauzerck meg is kapták. 
Csalt hetek múlva tudták meg, hogy Selmecen 
megnősült.

Spitzer ezt is tagadja bár saját levele cá
folja meg. Erősen állítja, hogy Kuzsel Aranka 
az első felesége, a leiről igen elismerőleg nyilat
kozik. Ma délben Simon Sándor alkapitany előtt 
a különféle pénzintézeteknél lefoglalt pénzekből 
Spitzer kifizette a felesegétől kicsall 34UUU ko
ronát, mire az asszony visszavonta a csalás és 
sikkasztás címén tett panaszfeljelentest. Simon 
alkapitany bár a nyomozást tovább folytatja, 
Spitzert ma délután átkisértette a vizsgálóbíróhoz.

Mig Simon Sándor alkapitány Székesfehér
várról felhívja a néhány nap előtt meg titokzatos 
amerikaira Budapest, Becs rendőrségének figyel
mét, a fővárosi rendőrség, melynek oly sokszor 
kezében vult a szélhámos, Kikutatta a jeles firma 
múltját. Az 1877-iki orusz-luruk háborúban mint 
harctéri tudósitó szerepel, később felveszi a Jnsz- 
sznf Zia bég nevet. Eger szülöttének hirdette 
magát s bevonulása e városba valósággal diadal
menet volt. .

A harctéri tudósitobA házasságszédelgő lett. 
Feleségül vett egy egri gazdag lányt, Éried Jan
kát. Mikor pedig leleplezték, meglepett. Nemso
kára egy rendőri felügyelet alatt levő ház Lulaj- 
donosnojével lép házasságra s mert ekkor is ki
derült a turpissága, ismét megszökött. 188ö-ben 
csalásért becsukják s már a következő evben 
Bécsben szerepel, a hol Fischer Klárát vette fe
leségül s a dús hozományny'al Amerikába szökött. 
Ott negyedszer házasodott s e házasságból több 
gyermeke született. Éltkor ismét ott hagyta fele
ségét, megint másikkal esküdött meg s ekkor 
többnejüségért el is Ítélték. A büntetés kitöltése 
után Mexikóban lép újabb házasságra s mert 
ekkor kauciót sikkasztott, újra szöknie kellett. 
Mikor pedig végigcsalta Amerikát, visszatért Eu
rópába. Franciaországban, Németországban, majd 
ismét Bécsben folytatja szereplését s mikor már 
ott is ingott lába alatt a talaj, visszaszokott Ame
rikába, a hol hetedszer, majd nyolcadszor is 
megnősült. Tavaly januárban telepedett meg is
mét Budapesten, mígnem Kuzsel Arankával meg
ismerkedett, hogy kilencedszer kössön szerelmi
frigyet. .

Érdekes, hogy' ily hatalmas bünlajsírom után 
csak egy óhaja van Spitzernek: szabadulni a 
vidéki rendőrségtől s mindenáron a budapesti 
rendőrséghez vágyódik.

Ú J D O N S Á G O K .
— Erzsébet főhercegnő emlékezete. Dr.

1 arosy Gyula megyéspüspök a helybeli székes
egyházban ma d. e. 9 órakor Erzsébet herceg
asszony lelki üdvéért gyászisíenitiszteletet tartott, 
melyen a polgári és katonai hatóságok nagy' szám
mal voltak képviselve.

|  SZAUy JÓZSEF̂ j Lapunk legutóbbi számá
ban egy' talpig derék ifjú korai haláláról adtunk 
bírt olvasóinknak. Ma ismét egy reményteljes ifjú 
élet vegéről számolunk be. Szalay' József segéd
lelkész, az ifjabb papság egyik legtevékenvebb, 
legderekabb tagja ma délután \  3 orakor vissza
adta nemes lelkét Tere intőjének. Csontig-velőig az 
uj életre ébredő kereszténység lelkes híve volt, 
ezen dolgozott szóval, tollal és ésszel. Munkás
ságának, a magasztos eszmék szolgálatában való 
törhetlenségének csak a testét lenyűgöző beteg
ség vetett véget. Már évek óta küzdött a kórral, 
a mely mindig hatalmasabb erőt vett rajta. Kínzó 
szenvedései közt vigasztalást csak egyben talált, 
a mindenható Isten akaratában, melynek mindig 
hűséggel szolgáló gyermeke volt. Hosszú hal
doklás után végre ma legyőzte a betegség s el
hunyt csendesen. Halálát gyászolják első sorban 
szülei és testvérei, jóbarátai, a kath. ügy, gyá
szolja lapunk is,mely?nek szintén buzgó munkatársa 
volt. 32 évet élt Temetése szombaton d. u. 3 
órakor lesz a Tolnai-utcai gy'ászházból, a hon
nan a feltámadás (Csutora) temetőbe helyezik el 
porladó tetemeit csendes nyugalomra a boldog 
feltámadásig.

— Az Oltáregylet szent miséje márcus hó 
Lén J. e. 10 órakor a szemináriumi templomban 
fog az Urnák bemutattaüii.

— 0r. Marosi Rudolf temetése. Az élte vi
rágában jobbléire szenderült joggyakornokot igaz 
részvét kísérte utolsó földi utján. Tiszttársain kí
vül a társadalom minden osztálya nagy számmal

1 volt képviselve s alig volt szem, mely könytelen 
j maradt volna. Különösen meghaló volt Kcuessey 
j László törvényszéki aljegyző búcsúbeszéde, mely- 
1 ben a jőbarátnak, a tehetséges és szorgalmas 
1 tiszttársnak mondott utolsó „Isten hozzád“-oL 
: Ideiktaijuk szavait:

Elköltöztél . . . Elbúcsúztál szerető csalá
dódtól, üdvözölted utoljára hű pályatársaidat, ré
szesültél a vallás szent vigaszaiban, azután el
mentél pihenni örökre.

Együtt kerestük veled a mindennapi kenye
ret s igazán szerettünk és tiszteltünk téged, mert 
szorgalmas és törekvő voltál, tanultál és tanítot
tál, nem gondolva az emésztő kórral, mely élted 
fáját hervasztotta, egy volt csak vezércsillagod: a 
kötelesség tudása és teljesítése.

Már ott van szellemed a csillagok orszá
gában, ahova valamennyien, kik az élet ország- 
utjának vándorai vagyunk, vágyódunk őrök meg
nyugvásra, éltünk harcaiból örök megbékülésre. 
S ha letekintesz ránk, luk sírva álljuk körül ko
porsódat, az a ragaszkodás és a megbecsülés, 
melyet a Téged gyászolók seregében látsz, legyen 
első ürömöd az örökkévalóság országában!

Isten veled, álmodj szépeket!
Jelentés. Alulírottak a V’örösmarty-kör 

választmánya megbízásából a kör tagjaival és az 
érdeklődő nagyközönséggel ezennel tudatjuk, hogy 
a Yörösmarty-kör felolvasásainak sorozata vasár
nap, március hó l-cn, este 6 órakor a kör nagy
termében megkezdődik. Első felolvasás: „Arany 
János balladái és az orvosi tudományi Irta: és 
felolvassa dr. Lauschinann Gyula választmányi 
tag. A felolvasást minden alkalommal, úgy jelen
leg is, este 8 órakor ugyancsak a kör helyiségé
ben társasvacsora követi, melyen hölgyek is 
mindenkor résztveiietnek. A vacsorán való rész
vételre minden alkalommal külön jelentkezni a 
körben kitett ivén lehet. A felolvasások egész 
sorozatára (10 felolvasás, minden kővetkező va
sárnap egy’ vagy kettő leszen) a kör tagjait és 
az érdeklődő nagyközönséget a  választmány ne
vében tisztelettel megliivjuk és azon való megje
lenésüket kérjük. — Székes!ejérvárott, 1903. febr. 
26. — Véríessy József, a  Yörösmarty-kör igaz
gatója. Dr. Czapáry László, a Yrörösniarty-kör 
titkára.

.S-Avú,.'. - "‘-A:;
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

— Adományok. A helybeli önkéntes tűzoltó 
egylet javára a székesfehérvári takarékpénztár, 
valamint a Fejérmegyei takarékpénztár 50—50 
koronát voltak kegyesek ajándékozni, mely ado
mányukért hálás köszönetét mond az Elnökség

— Revolverzsurnaliszta Aradon. Az „A. 
és V.“ híradása szerint Aradon egy revolverzsur
naliszta garázdálkodott a napokban. Az illetőt 
Kincses (Klincsek) Bélának hívják és a „Budapesti 
Távirati Iroda" munkatársának adta ki m agát Az 
idézett lap figyelmezteti a közönséget, hogy a revol
verzsurnalisztának ne üljön fel. Különben ezt az 
— urat a budapesti büntető törvényszék 3—4 év 
előtt zsarolásért elitélte. Nem tudjuk, igy van-e 
a dolog, de ha igy van, csak el kell bánni ala
posan vele.

— Kitüntetett csendőrök. Ő Felsége a király 
Tompos Lajos és Pintér Sándor, m. kir VI. számú 
csendőr kerületbeli csendőröknek, két nőnek a 
tüzhaláltól saját életük kockáztatásával történt 
megmentéséért, az ezüst érdemkeresztet adomá
nyozta.

— Adomány és köszönet. Gergely Károly, 
nyug. táblai biró az ev. ref. dalkör könyvtárát 8 
irodalmi becscsel biró művel gyarapította 16 kor. 
értékben. — Özv. Mirth Ferencné úrasszony pe
dig a jelzett dalkör alapitó-tagjai közé belépett 
20 kor. befizetéssel, melyért köszönetét mond a 
dalkör könyvtárnoka, illetve pénztárnoka.

— Bál. A művezetők f. hó 23-án a „Latz- 
kovits-féle vendéglőben pompásan sikerült tánc
mulatságot rendeztek, melyen jelen voltak: Asszo
nyok : Bátky Pálné, Berghaus Edéné, Barsch Fe- 
renczné, Czemmel Györgyné, Gerbán Istvánné, 
Hukset Alajosné, Havranek Miksáné, Hübscher 
Béláné, Horovitz Mórné, Kerner Lászlóné, Kolb 
Ferencné, Kundl Ferencné, Laczóffy Jenőné, Lut- 
tor Ferencné, Liszt Ulrichné, Letz Gyuláné, Lézer 
Józsefné, Mozer Károlyné, Mayer Endréné, O- 
dersky Gyuláné, Polonyi Sándorné, Pállá Györgyné, 
Radovits Mórné, Raáb Józsefné, Sziber Sándorné, 
Szemler Imréné, Schmidt Mórné, Schvanner La- 
josné, Schmidt Józsefné, Tóth Károlyné, Unger 
Jánosné, Viczenty Árpádné, Viczenty Ferencné, 
Wolff Antalné, Zenálkó Istvánné. Leányok: Bát
ky Lujza, Bőhm Mariska, Bindhoffer Ilonka, Beck 
Róza, Bartuschek Amália és Juliska, Czemmel 
Irma, Fekete Etus és Rózsika, Horovitz Rózsi, 
Hübscher Ilona, Kerner Gizus, Lezer Gizella, 
Mackgraber Margitka, Paál Ella, Pállá Etus, Po- 
lonyi Paula és Róza, Raáb Annuska, Schmiedt 
Emma, Sziber Vilma, Szemler Erzsiké, Somogyi 
Milike, Tóth Jolánka, Tornyos Juczika, Takáts 
Juliska, Wekerle Erzsiké. 1-ső négyest 35 pár 
járta.

Felülfizetni szívesek voltak: Gerő Jakab 
Felmayer gyár igazgatója 10 k. N. N. 5 k. N. 
N. 4 k. Kimer László 2 k. 50 f. Kovács Alajos 
felügyelő, Rosenheim Samu mérnök, Pollerntann 
Pál, Kerbler Vilmos, Jámbor Mihály, B. K. Kun- 
dig N. Rédey Vilmcs, Richter István 2—2 kor. 
Bátkay Pál, Hübscher Ignátz 1.50—1.50, Russ 
Albert, M. N., Vogler P., Trummer Sándor, Gödi 
Károly főmérnök, Latzkovits Béla, Grotz Kálmán, 
Beck V. Imrich Viktor, Viczenty Árpád, Lessler 
N., 1—1 k. Crassa József, Bőhm József, Gerbán 
István, Tóth Károly m. o., Lézer József, Mayer 
Elemér, Sziber Sándor, Wolff Antal m. o. Horo
vitz Mórné, Balogh Sándor, Viniczay Ferencz, 
Berghauser Ede, Schrődl N., 50—50 f. Bach Fe
rencz 40 f. N. N., 30 f. Knazovitzky Béla úr a 
tombola játékhoz 8 pár keztyűt ajándékozott. A 
felülfizetőknek a vigalmi bizottság köszönetét mond.

— Névváltoztatás. Veisz Henrik nagylóki
lakos vezetéknevét belügyminiszteri engedélyivel 
„Vargádra változtatta. ”

— Véres verekedés. F. hó 23-án Stockin- 
ger János pákozdi vendéglőjében táncmulatság 
volt. Éjfél után 1 óráig zavartalanul folyt a tánc, 
ekkor azonban megbontotta a mulatozók kedvét 
egy véres verekedés. Mező János ugyanis össze
tűzött Rózsa Károlylyal s ez utóbbi a vita hevében 
előrántotta a zsebkését s úgy szúrta Mezőt hasba, 
hogy medten összeesett. A csendőrök nyomban 
a helyszínére siettek s megállapították, hogy a 
verekedésben Marcinka Mihály is résztvett. Az 
eszméletlen állapotban levő legényt még az éj 
folyamán a helybeli Szent-György kórházba szál
lították, a hol most élet és halál között lebeg.

— Vivő-tanfolyam. Lovas Gyula jóhimevü 
fővárosi oki. vivómester a jövő héten kezdi meg 
három hónapig tartó vivő-tanfolyamát, melyre fel
hívjuk az úri közönség figyelmét. Helenkint 3-szor 
lesz vivó-óra a Sas-szálló tennében. Minthogy 
Lovas aranyérem és díszoklevelekkel többszörösen 
kitüntetett vivő. azt hisszük, intelligenciánk öröm
mel ragadja meg az alkalmat, hogy tőle tanulhason.

— Az év. ref. dalkörnek 1903. febr. 2J-iki láncmulat
ságán feliilfizetésekkel gyarapították a jövedelmet: Pisky 
László 5 k., Barna Viktor 4 k. 60 f., Szép Károly 3 k 40 f., 
Szalai István 2 k. 40 f., Schilling Ede 2 11, Németh János 
1 k. 60 f., Arany Sonka 2 k., Szekeres István 1 k  40 f ,  
Kauflmann F. 1 k. 20 f., Molnár Lajos 1 k., Csordás Sándor, 
N. N., Csúthy Imre 80—80 f. ilj. Bónai János 60 f_, Pálfi 
Jánosné, Gróff Imre, X. N., Papp Gábomé, Czeretóth N.-né, 
Lézer Józsefné, Somogyi János, Szenes Károlyné 40—40 f. 
A fclülíizetésekért köszönetét mond a dalkör pénztámoka.

— A bánya halottja. A ki szereti a veszélyt, 
elvész abban. Ez a közmondás nyert szomorú 
beigazolást Miholica György sóskúti lakos halá
lával. A vakmerőségéről híres bányamunkás kö
vet fejtett a napokban, s bár társai figyelmeztették 
a bekövetkezhető veszélyre, Miholica bátran dol
gozott egy sziklanyulvány alatt, mígnem néhány 
csákányvágás után a sziklatömb óriási robajjal 
lezuhant s a szerencsétlen munkást maga alá 
temette. Még élve húzták ki a kövek közül, mire 
azonban hazaviiték, meghalt.

— Európai gyökeres és sima nemes vesz- 
SZÖk a legolcsóbb árban teljesen íajtisztán, igen 
szép, gyökeres, jégverés és más hibától mentes, 
a legkiválóbb negyvennégy bor- és csemege-fa
jok. Kétéves gyökeres vessző, százhúszezer. Egy
éves gyökeres hatszázezer. Sima, ötszázezer. Gyö
keres fásoltvány, nyolcszázezer. Sima zöldoltvány, 
négyszázezer. Színes fénynyomatú díszes árjegy
zéket bárkinek is ingyen és bérmentve küld az 
„Érmellék! első szőllőoltvány-telep", Nagy-Kágya, 
u. p. Székelyhid, melynek lapunk mai számában 
megjelent hirdetésére felhívjuk olvasóink figyelmét.

— Mindenki tudja, hogy a Mauthner-féle 
impregnált takarmányrépamag a legnagyobb ter
mést adja, hogy konyhakerti magvaiból a legjobb 
főzelék és zöldség terem és hogy virágmagvaiból 
faliad a legszebb virág. - -  Szóval a Mauthner-féle 
magvak a legjobbak, készletei a legnagyobbak és 
árai igen olcsók.

S Z Í N H Á Z .
Kedd. febr. 24.

Angol. Jó előadás. Harkányi ügyesen ját
szott, szépen énekelt.

Szerda, febr. 25.
Consiantin abbé. Kedves, derűs darab, me

lyet Ujházy mester (Címszerep) művészete ara
nyozott be. Csak a keret volt gyenge.

Szombaton a Nap és hold-bán lép fel utol
jára ez idényben Rajcsányi István baritonista, 
a társulat egyik leghasznaveheíőbb tagja, a ki 
kellemes szép hangjával, állandó szereptudásával 
(a mit oly kevésről lehet elmondani), ügyes játé
kával és rokonszenves egyéniségével úgy megked
veltette magát, hogy fáj nekünk tőle az idény 
vége előtt egy hónnappal megválni. Tenoristája 
eddig sem volt a társulatnak és eddig a tenor 
parthiekat is ő énekelte; már most majd előáll a 
csuda: lesz egy kizárólagos operett színtársula
tunk baritonista és tenorista nélkül.

Szol.

Naponta friss valódi
P O Z S O N Y I  

diós és mákos kiflik ®
kaphatók (darabja 4 kr.)

ROSZBERGER R. ezukrászdájában
(Székesfehérvár, Kossuth-u)

$ Egy vidéki ház j|
Nagyforgalmu országút meníéu, Szé- 

J j  kesfeliérvártól 1 órai, vasutállomás- 
H  tói ] órai távolságban kitűnő forgalmú

•X fűszer- és korcsma-üzlettel
^  szabad kézből,

M  r ~  . ,
minden oran eladó!

*  Bővebb felvilágosítást ad személyesen vagy 
^  irásbelileg

*
*
*
*
K

R O S E N B E R G  MÓR
Bergmaun és fia cégnél

Székesfehérvár, Sas-utca II. sz. u

# e « Í i Í G « M G N 9 M ti Van szerencsém a n. é. közönség 
becses tudomására hozni, hogy miután a 
SZTUPA és HEILMANN cég társas kötélé- ( 
kéből kiléptem,

i ideiglenesen Kossuth Lajos-utca 13. sz. a. £
l rendeztem be, hol is úgy' a legegyszerűbb, £  
\ mint a legdíszesebb munkák jutányosán A  
I és pontosan készíttetnek. ^
i Május l-én Iskola-utcában lévő Q
i Lencz-féle házba költözöm á t  g )

A n. é. közönség b. pártfogását kérve ^  
l maradok A

mély tisztelettel a

Heilmann Sándor, •
könyvkötő. w

Szőljíoltványok
e u j c p s l  x ie a a a e s  g y c 3 c e z c e  t c c s z c í c
m é l y e n  l e s z á l l í t o t t  e a s t e n !  O lw r e a o y t t J c  te re  
S O —I C O  írt. Mindenik a  legkiválóbb bor- és csemegefajok
ból, fajtisztán, teljes jó tállással. Ha a  szállítmány a  megren
delésnek meg nem felelne, ügy az oda- és vissza szállítási költ
séget, valamint a  megrendeld álta l kifizetett összeget hiány 
nélkül azonnal visszafizetem. így  mindenki ebbeli szükségletét 

az én költségemen házhoz szállítva tekintheti meg.

É L Ö K E R Í T É S .
0 4 c & lt c c £ tS A -c c e z 3 3 .c ;fé lc  é s  x n s e r v m X .

Óriás iórisU, Igen gyorsan lejlddd sövény-növények. Ex az egye
düli, melyből oly II.akiit kerítés  neveiket6 pár év alatt, rend
kívüli csekély kiadással, melyen nemhogy ember, de semmi
féle állat, meg az apró nyulak sem  hatolhatnakat, ügy, hogy 
a  bekerített részek teljesen kulcscsal sarkatok. M la a d n iia . 
x eaa .A e -0 a la .e z  xm jx cJe lem a  e l l e t e t t  - ü l t * t e á i  * ■  
l e e m e l é s i  u t s t s á t a e  x a ta e U é lc e l te tU c .  Hívek!) tájéke, 
áss végett színes fénynyomata d íszes árjegyzékek Ingyen és 
kém em re  küldetnek, rendelési kö telezettség nélkül Az áljegy
zésen kívül egy oly könyvet kap ezzel. Iá címet egy levelező
lapon tudatja, mely nincsen az a  b iz  vagy család, a  kol annak 
tartalmát haszonra ne fordítanak, varoson, faiun, pusztán, gaz
dag vagy szegény családnál egyaránt. Így meg azoknak is  ér
dekében áll, Iák rendelni sem m it sem  akarnak, m ert benne 
számos oly közlemények foglaltatunk, melyek mindenkinekMgy £SOlgál&iOt tá>g«ná»lf 

Kétéves, óriflo jövedelm et biztosító voltánál 
fogva, ennek tenyésztése majd minden gaz* 
daságúanaz ulökMidóbenzentikivfilelteijedt.

cím: „Érmelléki Első Szölöoltvány-Telep“ 
Nagy-Kágya, u. p. Székelyhid.

Nyomatott az Egyházmegyei könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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